REQUERIMENTO N.º          /2016

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a construção de um Campo de Futebol no Bairro Kamayurá.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 1 de fevereiro de 2016; 72° da Instalação do Município.

VEREADORA LUCIANA ALVES

LÍDER PTB

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Delvito Alves

da Silva Filho, providência no sentido de determinar a construção de um Campo de Futebol no

Bairro Kamayurá.

É notório que nossas crianças e jovens carecem de espaços e equipamentos

adequados de lazer, que atenda especificamente os moradores daquele bairro. Tendo em vista que já

existiu um campo lá no bairro que foi desativado.

Sabemos que incentivar nossas crianças e adolescentes a praticar esportes,

indiscutivelmente, proporcionara saúde para qualquer pessoa que exerce, porém o exercício dessa

atividade, só ocorrerá se forem criados espaços adequados para os mesmos.

Vejo que isso é qualidade de vida e merece ser compreendido pelas autoridades

responsáveis.

Esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido

de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 1 de fevereiro de 2016; 72° da Instalação do Município.

VEREADORA LUCIANA ALVES

LÍDER PTB